
７. 社会福祉編

岡谷市 諏訪市 茅野市 下諏訪町 富士見町 原村 計

保護関係施設 － － 1 － － － 1
3    2 3 2 2 2 14
1    3 1 1 － 1 7
1    1 1 － － － 3
1    － － 1 － 1 3
1    － 7 － － － 8

19   18 16 10 6 2 71
6    5 4 2 1 1 19
－ － 1 1 1 － 3
－ 4 － 3 － － 7
2    4 3 2 1 1 13
－ － － － － － －
7    7 7 4 2 1 28
4    2 4 2 1 － 13
1    1 1 2 1 1 7
7    9 10 5 － － 31
4    2 1 2 1 － 10
－ － － － 1 － 1
－ 1 1 － 1 1 4

療 養 介 護 － － － 1 － － 1
生 活 介 護 3    2 5 3 3 1 17
共 生 型 生 活 介 護 － 2 － － － － 2
自立訓練（生活訓練） 1    － － 1 － － 2
就 労 移 行 支 援 1    2 1 1 － － 5
就 労 継 続 支 援 A 型 2    3 3 － 2 － 10
就 労 継 続 支 援 B 型 9    6 7 3 2 － 27
就 労 定 着 型 支 援 1    1 － － － － 2
自 立 生 活 援 助 － 2 － 1 － － 3
グ ル ー プ ホ ー ム 9    13 6 6 3 2 39
短 期 入 所 4    3 1 3 3 1 15

7    5 9 5 3 1 30
2    2 3 1 － － 8
2    1 1 1 1 1 7
－ 1 － － － － 1
1    － － － － － 1
－ 1 － － － － 1
－ － － 1 － － 1
15   17 15 3 5 2 57
－ 1 － － － － 1
1    1 1 － － － 3
－ 5 2 1 1 － 9
3    9 8 4 2 － 26
6    5 7 4 2 1 25
－ － 1 － － － 1
1    － 3 － － － 4
－ － － 1 － － 1
－ － － － 1 1 2

※各施設数は、所在地別に集計。 資料：長野県社会福祉施設名簿、各市町村

令和6年5月1日現在 

そ の 他
社会福祉施設

無 料 低 額 診 療 施 設

地 域 福 祉 セ ン タ ー

幼 保 連 携 認 定 こ ど も 園

児童関係施設

児 童 館

助 産 施 設

障 害 者
関 係 施 設

児 童 家 庭 支 援 セ ン タ ー

障
害
福
祉
サ
ー

ビ
ス
事
業
所

特 定 相 談 支 援 事 業 所

一 般 相 談 支 援 事 業 所

児 童 養 護 施 設

障害者総合支援センター

放 課 後 等 デ イ サ ー ビ ス

児 童 発 達 支 援 事 業

保 育 所

福祉型児童発達支援センター

地 域 活 動 支 援 セ ン タ ー

障 害 児 相 談 支 援 事 業 所

医 療 型 障 害 児 入 所 施 設

障 害 者 支 援 施 設

社 会 福 祉 施 設 の 現 況

訪 問 看 護 ス テ ー シ ョ ン

施設数

養 護 老 人 ホ ー ム

軽費老人ホーム（ケアハウス）

施設区分

小規模多機能型居宅介護

老 人 短 期 入 所 施 設

救 護 施 設

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム

地域密着型特別養護老人ホーム

老 人 福 祉 セ ン タ ー

在 宅 介 護 支 援 セ ン タ ー

介 護 老 人 保 健 施 設

介 護 療 養 型 医 療 施 設

老人デイサービスセンター

種別

高 齢 者
関 係 施 設

生 活 支 援 ハ ウ ス

認知症高齢者グループホーム

地 域 包 括 支 援 セ ン タ ー

有 料 老 人 ホ ー ム

サービス付き高齢者向け住宅
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令和6年3月31日

母　子 その他

221 1,244

諏訪地方計 13 71

岡 谷 市 2 24

諏 訪 市 6 18

茅 野 市 5 15

下 諏 訪 町 － 12

富 士 見 町 － 2

原 村 － －

※世帯数、人員数は、保護停止中のものを含む。 資料：県総数 長野県健康福祉部地域福祉課

※世帯種類には、保護停止中のものを含まない。 市部　各市、郡部　諏訪保健福祉事務所

※町村の保護率算出のための人口は、令和6年3月1日現在の人口による。

令和6年3月31日

510

(58)

142

(19)

120

(16)

126

(15)

57

(3)

40

(3)

25

(2)

※（　　）内は、民生委員のうち主任児童委員数。 資料：各市町村

※◎については、主任児童委員を除き、住民基本台帳人口を基に算出。

１人当たり
同左所属人員

404.3

386.8

457.9

500.3

346.3

382.4

352.0

229.5

161.8

168.9

27

(2)

6865

(8)

(2)

59

81

◎
民生委員１人
当たり所属
一般世帯数

◎

61

35

17

4

現　　在　　数

0.0

男

150

78

22

10

4.4

52

23

155.0

20

(2)

17

2

6

120

総 数

市 町 村

(16)

64

(4)

63

76

(15)

57

(13)

下 諏 訪 町

(3)

25

岡 谷 市

(3)
215.7

(2)

(16)

123

(15)

57

(3)

40

諏 訪 市

8

(0)

富 士 見 町

原 村

茅 野 市
(7)

27

(1)

20

(1)

21

4,844

316

80

119

定　数

(58)

140

女

265

(42)

総数

505 247
184.2

174.1
(19)

10

高　齢
世 帯 数

戸

9,053

629

169

226

133

70

生　活　保　護　受　給　状　況

市 町 村
世　帯　種　類　（世帯）

民　　生　　委　　員　　数

県 総 数

傷病障害

2,692

223

保 護 率

パーミル

5.4

2.7

3.6

5.6

2.4

1.6

人 員 数

人

10,852

722

194

268
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令和5年度　単位：円

市町村名　

1,119.76 1,725.89 1,040.78 1,903.80 945.50 1,339.00

333,041 324,629 310,592 364,042 327,714 259,373

430,035 409,245 393,975 466,756 378,660 321,117

366,207 348,041 335,876 522,387 322,669 235,326

令和6年3月31日　単位：世帯、人

市町村名

21,067 22,433 24,788 8,734 6,248 3,566

46,799 47,623 54,028 18,698 13,805 8,096

5,512 5,963 6,887 2,399 2,005 1,346

26.2 26.6 27.8 27.5 32.1 37.7

8,040 8,690 10,353 3,456 3,053 2,200

17.2 18.2 19.2 18.5 22.1 27.1

－ － － － － －

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

8,040 8,690 10,353 3,456 3,053 2,200

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

※総人口・総世帯数は住民基本台帳人口を使用。 資料：各市町村

国保に占める加入割合 (％ )

総 世 帯 （ 令 和 6.3.31 ）

総 人 口 （ 令 和 6.3.31 ）

国 保 年 平 均 世 帯 数

国 保 の 加 入 世 帯 割 合 （ ％ ）

内
　
訳

退 職 被 保 険 者 数

国保に占める加入割合 (％ )

一 般 被 保 険 者 数

国 保 加 入 者 割 合 （ ％ ）

国 保 年 平 均 被 保 険 者 数

一人当たり療養諸費費用額

一人当たり医療給付費

科　　目

一
　
般
　
分

受 診 率 （ ％ ）

一人当たり診療費費用額

原 村岡 谷 市 諏 訪 市 茅 野 市

国　保　加　入　状　況

下諏訪町 富士見町

国民健康保険療養給付費等の状況

療養の給付（診療費）及び療養諸費諸率

科　　目
岡 谷 市 諏 訪 市 茅 野 市 原 村富士見町下諏訪町

件 数 …（入院・外来・歯科の費用額）

人 数 …（入院・外来・歯科・調薬及び療養費を含む費用額）

…… （入院・外来・歯科・調薬・療養費及び高額療養費を含む保険者負担分）

　◎受診率 ＝ × 100
◎ 診 療 費 費 用 額

◎療養諸費費用額

　◎医 療 給 付 費
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令和6年5月分

総 数 岡 谷 市 諏 訪 市 茅 野 市 下諏訪町 富士見町 原 村

国　　保 585 132 105 211 53 46 38

後期高齢 713 172 148 222 69 63 39

国　　保 884 207 226 250 75 74 52

後期高齢 1,936 523 498 487 217 138 73

国　　保 3,641 820 938 1,105 322 282 174

後期高齢 5,977 1,537 1,666 1,503 654 426 191

国　　保 62 11 20 20 5 3 3

後期高齢 74 19 20 21 5 4 5

国　　保 1,858 476 469 523 165 119 106

後期高齢 844 259 165 245 91 60 24

国　　保 3,667 876 872 1,020 429 262 208

後期高齢 6,892 1,760 1,599 1,749 1,030 500 254

国　　保 3,341 786 845 949 348 249 164

後期高齢 10,260 2,706 2,757 2,547 1,254 713 283

国　　保 1,963 408 521 547 188 161 138

後期高齢 2,065 510 525 583 204 161 82

国　　保 1,509 321 428 451 152 85 72

後期高齢 3,631 966 894 1,030 406 219 116

国　　保 1,146 267 283 355 110 74 57

後期高齢 2,687 678 726 754 318 117 94

国　　保 5 1 2 － 2 － －

後期高齢 － － － － － － －

国　　保 1,125 305 271 280 124 81 64

後期高齢 1,266 350 324 311 185 65 31

国　　保 2,771 564 763 823 294 185 142

後期高齢 6,046 1,365 1,779 1,551 721 413 217

国　　保 2,230 425 598 662 212 200 133

後期高齢 3,297 755 919 891 390 212 130

国　　保 24,787 5,599 6,341 7,196 2,479 1,821 1,351

後期高齢 45,688 11,600 12,020 11,894 5,544 3,091 1,539

※感覚器の疾患には、眼及び付属器の疾患、耳及び乳様突起の疾患を含む。 資料：長野県国民健康保険団体連合会 KDBシステム

呼吸器系の疾患

消化器系の疾患

合 計

そ の 他
(上記以外のもの)

妊娠分娩および
産 褥 の 合 併 症

皮膚および皮下
組 織 の 疾 患

筋骨格系および
結合組織の疾患

尿路性器系の疾患

診 療 病 類 別 件 数

感 染 症 お よ び
寄 生 虫 症

新 生 物 （ 腫 瘍 ）

区 分

循環器系の疾患

神 経 系 お よ び
感 覚 器 の 疾 患

血 液 お よ び
造 血 器 疾 患
免 疫 機 構 の 障 害

内分泌栄養および
代 謝 疾 患

精 神 お よ び
行 動 障 害
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件　数 費用額 給付額 件　数 費用額 給付額 件　数 給付額 件　数 金　額 件　数 金　額
件 千円 千円 件 千円 千円 件 千円 件 千円 件 千円

令和 元 年 150,763 3,797,036 2,790,249 4,572 43,153 31,856 7,499 425,115 25 10,484 66 3,300
2 137,036 3,540,057 2,600,895 3,848 44,162 34,795 7,057 416,510 21 8,804 52 2,600
3 140,041 3,646,975 2,695,565 3,725 35,539 26,772 7,157 413,862 15 6,288 70 3,500
4 136,213 3,453,200 2,549,627 3,329 30,045 22,378 7,099 392,460 15 5,844 56 2,800
5 133,703 3,428,363 2,528,373 3,290 29,118 21,657 6,735 394,072 11 4,248 58 2,900

令和 元 年 169,157 3,793,777 2,788,457 5,077 41,912 31,030 7,121 397,128 33 13,844 73 3,650
2 154,051 3,638,854 2,679,102 4,339 37,366 27,729 8,195 411,216 27 11,324 69 3,450
3 158,270 3,859,774 2,845,604 4,219 33,955 25,311 8,171 439,620 27 11,324 66 3,300
4 151,674 3,679,055 2,713,489 3,978 34,980 25,826 7,654 406,547 24 10,080 61 3,050
5 146,135 3,524,557 2,592,658 3,834 31,785 23,324 6,792 408,140 21 10,212 50 2,500

令和 元 年 183,116 4,603,421 3,364,260 4,199 33,754 24,689 8,116 564,239 35 14,700 65 3,250
2 163,884 4,193,265 3,074,754 3,420 30,768 22,604 7,890 508,637 19 7,948 69 3,450
3 171,301 4,279,855 3,144,144 3,556 28,191 20,732 7,833 498,312 31 13,020 78 3,900
4 169,651 4,216,139 3,115,477 3,520 27,000 19,994 8,145 492,234 16 6,720 71 3,550
5 164,045 4,036,643 2,973,802 3,323 42,184 30,513 7,758 473,012 19 10,496 62 3,100

令和 元 年 66,566 1,554,387 1,143,611 1,957 16,430 12,138 2,801 175,557 8 3,360 35 1,750
2 59,840 1,460,968 1,078,621 1,566 12,844 9,447 2,724 168,120 8 2,854 29 1,450
3 62,736 1,512,305 1,113,117 1,651 12,860 9,482 2,747 172,598 8 3,010 22 1,100
4 60,895 1,528,689 1,125,241 1,487 11,503 8,504 2,713 178,768 9 3,780 22 1,100
5 59,483 1,550,491 1,143,468 1,485 11,274 8,298 2,733 186,143 7 3,316 28 1,400

令和 元 年 38,737 1,121,350 821,902 1,729 13,002 9,586 2,009 116,257 12 5,024 20 1,000
2 34,649 1,167,823 860,541 1,503 12,062 8,945 2,093 140,770 12 5,008 22 1,100
3 36,866 1,102,055 811,152 1,433 11,900 8,890 2,097 119,482 10 4,200 19 950
4 37,417 1,119,699 821,656 1,563 12,372 9,205 2,081 125,905 6 2,520 18 900
5 36,921 1,144,974 845,155 1,360 11,076 8,251 2,108 131,484 10 4,420 20 1,000

令和 元 年 31,695 686,313 499,180 827 5,775 4,265 988 67,058 5 2,100 6 300
2 27,673 639,599 465,714 711 5,188 3,811 976 64,147 7 2,940 12 600
3 29,696 706,594 520,260 886 6,053 4,441 1,054 75,628 7 2,940 14 700
4 28,948 681,327 500,158 888 6,459 4,770 1,055 69,345 9 3,780 17 850
5 29,458 700,527 513,378 917 5,931 4,338 1,037 82,095 4 1,920 10 500

資料：各市町村

原
　
　
村

保　　険　　給　　付　　
療　養　給　付　額 療　　養　　費 高 額 療 養 費

富
士
見
町

下
諏
訪
町

そ　の　他　の　保　険　給　付

岡
　
谷
　
市

諏
　
訪
　
市

茅
　
野
　
市

国　民　健　康　保　険　給　付　の　推　移

市 町 村 出産育児一時金 葬　祭　費
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人 人 人 人

諏訪地方計

岡 谷 市

諏 訪 市

茅 野 市

下諏 訪町

富士 見町

原 村

資料：岡谷年金事務所

福祉年金

老　齢 障　害 遺　族 母　子 準母子 遺　児 寡　婦 老　齢

人 人 人 人 人 人 人 人

諏訪地方計 61,688 4,148 337 － － － 21 －

岡 谷 市 15,684 1,036 78 － － － 5 －

諏 訪 市 14,523 1,068 98 － － － 6 －

茅 野 市 16,680 1,152 103 － － － 3 －

下諏 訪町 6,962 389 26 － － － 3 －

富士 見町 5,069 326 27 － － － 2 －

原 村 2,770 177 5 － － － 2 －

資料：岡谷年金事務所

1,870

2,114

507

321

任意被保険者

91 2,302

722

市 町 村
　　　　　　　　基　礎　年　金　・　拠　出　年　金

27

21

23

国　民　年　金　受　給　状　況
令和6年3月31日

1,910

1,280

1,382

936

5,287

総　　　数

26,029 17,900

1,684

国　民　年　金　適　用　状　況

5,898

6,828

7,680

2,433

3,977

4,634

293 7,836

令和6年10月31日

第３号被保険者

被　　保　　険　　者　　数

市 町 村 第　１　号　被　保　険　者
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